
DD  n.     415                  del  16/09/2022

UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale  
Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF

OGGETTO

PO  FESR  2014-2020:  Azione  10.7.1  –  Interventi  di  riqualificazione  degli  edifici  scolastici  anche  per

facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità.

COMUNE DI GELA -  DISIMPEGNO SOMME INTERVENTO FINANZIATO CON

IL DDG.  2962  DEL  27/06/2019   RICADENTE  SUL  PO  FESR  2014-2020  -  “LAVORI  DI

MIGLIORAMENTO  E  ADEGUAMENTO  IMPIANTISTICO  ALLA  NORMATIVA

ANTINCENDIO DELLA SCUOLA  SANTA MARIA DI GESÙ”-  IMPORTO INTERVENTO €.

3.740.023,82- CODICE CUP   D31G18000070002.

Cod. Caronte SI_1_24350

L’ atto si compone di 4  pagine compresa la presente



D.D.  n 415                   del 16/09/2022

 IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
PRESO ATTO  delle leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2;
PRESO ATTO  del  D.P.  Reg.  14  Maggio  1985  n.  246  “Norme di  attuazione  dello  Statuto  della  Regione

siciliana in materia di pubblica istruzione”;

PRESO ATTO il Decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200 “Norme di attuazione dello Statuto speciale della
Regione siciliana, recante integrazioni e modifiche al D. Lgs. n. 655 del 6 maggio 1948”;

PRESO ATTO  la Legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000, concernente “la disciplina del personale
regionale e l’organizzazione degli uffici della Regione e s.m.i.”;

PRESO ATTO del Decreto legislativo 27 dicembre 2019, n. 158, recante “Norme di attuazione dello Statuto
Speciale della Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti
giudiziali  e dei controlli”;

PRESO ATTO l’art.11 della Legge regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 e ss.mm.ii, relativa all’applicazione
dei principi contabili e schemi di bilancio;

PRESO ATTO della legge 11 gennaio 1996, n. 23, recante norme per l'edilizia scolastica;
PRESO ATTO  del Decreto legislativo 18.04.2016 n. 50 - Codice di contratti pubblici e ss.mm.ii.;
PRESO ATTO della  legge  Regione Siciliana  del  5  aprile  2011,  n.  5  -  Disposizioni  per  la  trasparenza,  la

semplificazione, l'efficienza, l'informatizzazione della pubblica amministrazione e l'agevolazione
delle  iniziative  economiche.  Disposizioni  per  il  contrasto  alla  corruzione  ed  alla  criminalità
organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione
regionale;

PRESO ATTO del D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II
della  legge regionale 16 dicembre 2008, n.  19. Rimodulazione degli  assetti organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.”;

PRESO ATTO   del Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12, “Regolamento di attuazione del titolo II ella 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell'art.13 comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. 
Modifica del D.P.R. 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni, pubblicato 
in GURS del 17 luglio 2019, n. 33;

PRESO ATTO   del D.A. n. 2906 del 30/11/2021 con il quale è stato istituito, con  decorrenza  dal  01/01/2022, 
             l’Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e  universitaria e per lo stralcio   dei pregressi 

interventi a valere su PROF e OIF e proposto alla guida dello stesso l’arch. Michele 
Lacagnina ;

PRESO ATTO  del D.D. n. 1 del 03/01/2022 con il quale l’Ufficio Speciale è costituito come Area  
Organizzativa Omogenea;

            PRESO ATTO  della Circolare n. 11 del 1/07/2021 dell'Assessorato all'Economia -Dipartimento Bilancio e Tesoro
in applicazione dell'art 9 della l.r.  9 del 15/04/2021 recanti disposizioni sullo “Snellimento  
dei controlli delle Ragionerie Centrali”;

             PRESO ATTO  della Deliberazione della Giunta regionale n. 168 del 21 aprile 2021, avente ad oggetto“Bilancio 
di previsione della Regione Siciliana 2021/2023: decreto legislativo 23 giugno2011, n.118,  
Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale e Piano degli indicatori;

         PRESO ATTO della legge regionale del 25/05/2022 n. 13, pubblicata nella GURS (parte 1) n. 24 del 28 Maggio 
2022 -Legge di stabilità regionale 2022-2024:

           PRESO ATTO della legge regionale del 25/05/2022 n. 14, pubblicata nella GURS (parte 1) n. 24 del 28 Maggio 
2022 - che approva il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022-2024;

PRESO ATTO del protocollo d'intesa per l'interscambio dei flussi documentali tra i dipartimenti degli
Assessorati della Regione Siciliana e la Corte dei conti - Sezione di controllo per la
Regione Siciliana dell'11 marzo 2019 e le correlate Circolari nn. 9 e 10 del 2019 del
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro  - Ragioneria Generale della Regione;

PRESO ATTO dell'art. 6 del Dlgs. n. 158 del 27 dicembre 2019 che stabilisce che la Corte dei conti
effettua il controllo preventivo di legittimità solo "sugli atti normativi a rilevanza esterna,
sugli atti di programmazione comportanti spese e sugli atti generali attuativi  di norme
comunitarie";

              PRESO ATTO   che con il D.D.G. n. 174 del Dipartimento della Programmazione, datato 22 maggio 2017, sono   
          state approvate le Piste di Controllo riguardanti nello specifico le procedure di erogazione per 



D.D.  n 415                   del 16/09/2022

           la realizzazione di opere pubbliche e l'acquisizione di beni e servizi a regia, inseriti nel PO FESR 
            2014/2020, registrato dalla Corte dei conti l'8 giugno 2017;

PRESO ATTO del D.D.G. n. 1531 del 29.04.2019, di finanziamento e impegno delle somme a favore degli
Enti locali beneficiari delle proposte progettuali individuate negli Allegati A, B e C di cui all'art.
1 del citato Decreto, nonchè di approvazione degli allegati relativi agli obblighi del beneficiario
(Allegato D) e la Convenzione (Allegato  E);

PRESO ATTO che con lo stesso D.D.G. n. 1531 del 29 aprile 2019 è stata contestualmente impegnata la  
somma di € 77.345.338,75 in favore degli enti locali beneficiari individuati negli allegati A, B e 
C,  sul capitolo di bilancio n. 772423 “Contributi agli investimenti ad amministrazioni locali per 
la realizzazione degli interventi previsti nell’asse 10 – azione 10.7.1 del programma operativo 
PO FESR Sicilia 2014-2020, da ripartire negli esercizi finanziari 2019, 2020 e 2021”, con le  
modalità  stabilite con il predetto decreto;

             PRESO ATTO del D.D.G. n. 2962 del 27.06.2019 con il quale sono stati assunti sul bilancio della regione 
siciliana capitolo 772423, (contributi agli investimenti a amministrazioni locali per la 
realizzazione degli interventi previsti nell'asse 10 - azione 10.7.1 del programma operativo 
regionale FESR  Sicilia 2014- 2020), n. 45 singoli impegni e fra questi quello a favore del 
comune di Gela  per un importo pari ad €. 3.740.023,82  per la realizzazione dei LAVORI DI  
MIGLIORAMENTO  E  ADEGUAMENTO  IMPIANTISTICO  ALLA  NORMATIVA  
ANTINCENDIO DELLA SCUOLA SANTA MARIA DI GESÙ –  
codice cup D31G18000070002 – cod. Caronte SI_1_24350;

PRESO  ATTO  del  DDG  n.  8027  del  23  dicembre  2019  di  approvazione   delle  Convenzioni
relative  al  finanziamento  degli   interventi  compresi  nel  piano triennale di  Edilizia
scolastica  2018-2020,  annualità  2018,  a  valere  sul  PO  FESR  Sicilia  2014-2020,
Azione  10.7.1  "Interventi   di   riqualificazione  degli  edifici  scolastici
(efficientamento  energetico,  sicurezza,  attrattività  e  innovatività,  accessibilità,
impianti  sportivi,  connettività)  anche  per  facilitare  l'accessibilità  delle  persone  con
disabilità"  e  con  il  quale  è  stata  approvata  contestualmente  la  Convenzione
regolante i rapporti  tra la Regione  Siciliana  ed il Comune di  Gela;

         PRESO ATTO che per ogni singolo Ente beneficiario è stato notificato il decreto di approvazione   
della convezione;

        CONSIDERATO che  il  paragrafo  6,  della  predetta  convenzione,  prevede  il  raggiungimento  dell'  
  obbligazione giuridicamente vincolante per i seguenti casi:

   -   Progetto  preliminare-  definitivo:  obbligazioni  giuridicamente  vincolanti  entro  18  
mesi dalla  notifica  all'ente  beneficiario  del  decreto  di  approvazione  della  
convenzione;

                            -    Progetto esecutivo: obbligazioni giuridicamente vincolanti entro 12 mesi dalla 
           notifica del decreto di approvazione della convenzione;

PRESO ATTO che con DDG n.  1212 del 9/07/2021, alla luce dell’emergenza Covid -19,  è stata
concessa  a  tutti  i  beneficiari  dei  finanziamenti  di  cui  al  DDG 1531 del  29/04/2019
una  sospensione  dei  termini  per  la  presentazione  delle  obbligazioni  giuridicamente
vincolanti di 150 giorni, in deroga agli atti originariamente previsti;

PRESO ATTO che con DDG n.  2445  del 2/11/2021, è stata concessa una proroga dei termini per
la  presentazione  delle  obbligazioni  giuridicamente  vincolanti,  ossia  la  proposta  di
aggiudicazione  dei  lavori,  per  tutti  gli  enti  locali  ammessi  a  finanziamento,  al
31/12/2021, in deroga agli atti originariamente previsti e agli atti successivi;

PRESO  ATTO della  nota  prot.  n.  52  del  05/01/2022  con  la  quale  questo  Ufficio  Speciale  ha
chiesto,  a  tutti  gli  Enti  beneficiari,  un  crono-programma  aggiornato  di  attuazione
finalizzato a dimostrare i termini fissati dal superiore DDG 2445;

CONSIDERATO,  pertanto,   che   alla  data  del  31/12/2021  non  è  stata  raggiunta,  da  parte  del
Comune di Gela, l’obbligazione giuridicamente vincolante per il lavori de quo;

PRESO ATTO della  nota  prot.  n.  4658 del  10/06/2022,  con  la  quale  questo Ufficio  Speciale  ha
comunicato al  Sindaco del  Comune di  Gela l’avvio del  procedimento di  disimpegno
dando la possibilità allo stesso di poter inviare eventuali controdeduzioni entro e non
oltre 10 giorni dal ricevimento della stessa nota;

PRESO ATTO  della  nota  prot.  85541 del  10/08/2022 con la  quale  il  comune  di  Gela  inoltrava
delle  giustificazioni,  non  supportate  da  documentazione  probatoria,  in  merito  al
ritardato raggiungimento dell’obbligazione giuridicamente vincolante del progetto de
quo;

PRESO ATTO della nota prot.6523 del 31/08/2022 con la quale si invitava il sindaco e il rup, per
giorno  9  settembre,  a  relazionare  sullo  stato  di  avanzamento  degli  interventi
convocazione oggetto di disimpegno dei due interventi inseriti nel ddg 2962  “ lavori



D.D.  n 415                   del 16/09/2022

di  miglioramento e adeguamento impiantistico  alla  normativa antincendio della
scuola cantina sociale via Velasquez” e   lavori  di  miglioramento  e adeguamento
impiantistico alla normativa antincendio della scuola Santa Maria di Gesù”; 

PRESO ATTO   che con successiva nota prot 6601 del 05/09/2022  l’incontro veniva slittato al 9
Settembre c.a.; 

CONSIDERATO che  dall’incontro  non  sono  emersi  elementi  utili  inerenti  il  raggiungimento
dell’obbligazione  giuridicamente  vincolante  e  la  certezza  della  realizzazione
dell’iniziativa entro i termini di scadenza del PO FESR;

CONSIDERATO che  sarà  cura  di  questa  Amministrazione  verificare  l’eventuale  presentazione
del  progetto  de quo all’interno  di  un  altro  ciclo  di  programmazione o  diversa  fonte
finanziaria; 

RITENUTO , pertanto, essendo trascorsi abbondantemente i termini di cui sopra, necessario dover 
       disimpegnare la somma di €. 3.740.023,82 impegnata con DDG. 1531 e 2962, 
      rispettivamente del 29/04/2019 e 27/06/2019, relativamente  al progetto “ lavori di 
      miglioramento e adeguamento impiantistico alla normativa antincendio della 
      scuola Santa Maria di Gesù” -Cup D31G18000070002 cod. Caronte SI_1_24350;

RITENUTO, infine, di dovere annullare DD 308 del 27/07/2022;

Per tutto quanto s o p r a  premesso, preso atto, considerato e ritenuto

         D E C R E T A

       Art.1  

Il presente decreto annulla e sostituisce il D.D. n. 308  del 27/07/2022.

Art.2  
In conformità alle premesse, è disimpegnata la somma di €. 3.740.023,82 sul capitolo 772423, inserita al

sistema con impegno n. 83 per €. 2.500.000,00 ed impegno 52 per €. 1.240.023,82,  a suo tempo impegnata con il
DDG 2962 del  27/06/2019 a  favore  del  Comune  di  Gela,   per   il  progetto  esecutivo  denominato  “lavori  di
miglioramento e adeguamento impiantistico alla normativa antincendio della scuola Santa Maria
di Gesù” -Cup D31G18000070002-cod. Caronte SI_1_24350.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito ufficiale dell’Amministrazione ai sensi dell’art. 68 della Legge 
Regionale 12 agosto 2014 n. 21 e, contestualmente, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per
la registrazione ai sensi dell'art. 9 della lr. n. 9 del 15/04/2021 e pubblicato sul portale Euroinfosicilia e  per estratto
sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana

Palermo  16/09/2022

Il Funzionario Direttivo                                                                                 Il Dirigente dell’Ufficio Speciale
f.to Giuseppe Mangiacavallo                                                                                 Michele Lacagnina                    

                  


		2022-09-16T12:33:21+0200
	MICHELE LACAGNINA




